
 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

OGGETTO: approvazione delle graduatorie di merito per l’affidamento a n. 16 studenti o studentesse 

capaci e meritevoli, iscritti o iscritte ai corsi di dottorato di ricerca e ai corsi di laurea magistrale presso 

l’Università Ca’ Foscari Venezia di attività tutoriali, didattico-integrative, attività propedeutiche e di 

recupero (art. 2 DM N.198/2003) da svolgersi nel I e II semestre a.a. 2025-2026, bando di selezione 

emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici n. 1502/2025 Prot. n. 0190411 

del 15/07/2025 

IL DIRETTORE 

del Dipartimento di Studi Umanistici 

 

VISTO  lo Statuto dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO  il D.P.R. 11.7.1980, n. 382; 

VISTO  il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il Decreto Ministeriale MIUR n. 198/2003, art. 2 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università, emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 

e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023. Entrato in vigore il 30/06/2023; 

VISTI i Regolamenti dei Corsi di Studio; 

VISTO   il “Regolamento Servizio di Tutorato”, modificato con Decreto del Rettore n. 305 del 

14/04/2014 e con Decreto del Rettore n. 681 del 15/06/2021. In vigore dal 22/06/2021; 

VISTO  il decreto DSU N. 1502/2025 Prot. n. 0190411 del 15/07/2025 di emanazione bando di 

selezione per l’affidamento a n. 16 studenti o studentesse capaci e meritevoli, iscritti o iscritte 

ai corsi di dottorato di ricerca e ai corsi di laurea magistrale presso l’Università Ca’ Foscari 

Venezia, di attività tutoriali, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero da svolgere nel 

primo e nel secondo semestre dell’Anno Accademico 2025-2026; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 8 del suddetto bando alle Commissioni selezionatrici, nominate dal 

Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici con Decreto DSU n. 1586/2025 Prot. n. 0200153 

del 25/07/2025, spettano la definizione dei criteri di valutazione dei titoli nonché la 

formulazione delle graduatorie; 

VISTI  i verbali di selezione: (Verbali – DSU n. 101/2025 Prot. n. 0208667 del 07/08/2025; n.108/2025 

Prot.n.0216964 del 02/09/2025; n. 109/2025 Prot. n. 0217133 del 02/09/2025; n. 110/2025 

Prot. n. 0217186 del 02/09/2025; n. 111/2025 Prot. n. 0217303 del 03/09/2025; n. 112/2025 

Prot. n. 0217369 del 03/09/2025; n. 113/2025 Prot. n. 0218902 del 04/09/2025; n. 114/2025 

Prot. n. 0219139 del 05/09/2025; n. 116/2025 Prot. n. 0220110 del 08/09/2025; n. 118/2025 

Prot. n. 0221938 del 09/09/2025; n. 119/2025 Prot. n. 0221939 del 09/09/2025; n. 121/2025 

Prot. n. 0223839 del 11/09/2025; n. 122/2025 Prot. n. 0225344 del 12/09/2025; n. 123/2025 

Prot. n. 0225422 del 12/09/2025;) effettuati dalle Commissioni di cui alla precedente 

premessa, dai quali risultano le graduatorie di merito; 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvate le graduatorie di selezione di tutor specialistici per le seguenti attività previste nel bando, da 

svolgersi nel I e II semestre a.a.2025-26: 

Attività n. 1 - DIGITAL TOOLS AND RESOURCES FOR TEXTUAL DATA [FM0536] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

Punteggio CV 

e altre attività 
Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
SCARPATO 

DEBORAH 
18 

 

7 0 25 

Sì – 30 ore  

Compenso 

lordo 600,00€ 

2 B.A. 18 
 

2 
2 22 No 

 

 

Attività n. 2 - ISTITUZIONI DI FILOLOGIA [FT0104] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 FERRAZZI ELENA 20 7 3 30 

Sì – 30 ore 

Compenso lordo 
600,00€ 

2 A.A. 20 6 2 28 No 

3 F.M. 17 6 0 23 No 

4 B.G. 18 5 0 23 No 

5 B. M. 18 4 0 22 No 

6 P.A. 18 3 0 21 No 

7 D.F. 16 3 0 19 No 

 

 

 

 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

Attività n. 3 - STORIA DELLA LINGUA ITALIANA [FT0219] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 PAGLIARA 
ANTONIO 19 4 3 26 

SÌ – 30 ore 

Compenso 
lordo 600,00€ 

2 C.A. 19 6 0 25 No 

3 A.A. 18 4 2 24 No 

4 C.M. 18 2 0 20 No 

5 B.M. 16 3 0 19 No 

6 B.B.S. 16 2 0 18 No 

7 D.F. 16 2 0 18 No 

8 F.M. 16 2 0 18 No 

9 M.A. 16 2 0 18 No 

10 V.M. 16 2 0 18 No 

 

 

Attività n. 4 - ITALIANO SCRITTO [FT0302] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 CERESER 
EUGENIO 20 3 3 26 

Sì – 60 ore 

Compenso lordo 
1.200,00€ 

2 C.A. 19 6 0 25 No 

3 P.A. 19 4 2 25 No 

4 P.F. 18 3 1 22 No 

5 C.M. 18 3 0 21 No 

6 F.E. 16 3 2 21 No 

7 B.B.S. 16 3 0 19 No 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

8 B.L. 16 3 0 19 No 

9 C.M. 16 3 0 19 No 

10 M.M.M. 16 3 0 19 No 

11 M.A. 16 3 0 19 No 

12 P.A. 16 3 0 19 No 

13 S.F. 16 3 0 19 No 

14 V.M. 16 3 0 19 No 

 

 

Attività n. 5 - STORIA ROMANA [FT0272] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli 

 

Punteggio 

CV e altre 

attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

 

Colloquio Punteggio 

totale 

 

Attività 

assegnata 

1 
VIGNOTTO 

MARTINA 
10 2 0 

 

 

9 
21 

Sì – 60 ore 

Compenso 

lordo 

1.200,00€ 

2 R. N. 10 3 1 
 

6 
20 No 

3 S.C. 10 2 0 
 

7 
19 No 

4 M.M.M. 8 2 0 
 

6 
16 No 

 

 

Attività n. 6 - LINGUA E LETTERATURA LATINA [FT0435]: Attività di tutorato non assegnata 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli 

 

Punteggio 

CV e altre 

attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

 

Colloquio Punteggio 

totale 

 

Attività 

assegnata 

1 C.M. 4 3 0 
 

3* 
Non idoneo 

 

NO 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

2 R.C. 8 7 0 
 

5* Non idonea 
 

NO 

* inferiore alla soglia di idoneità (6 punti) 

 

 

Attività n. 7 - LABORATORIO DEA (ACEL) 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
SALCIE MALINA 

STEFANIA 15 

 

7 0 22 

Sì- 40 ore 

Compenso 

lordo 800,00€ 

2 T.B. 13 7 0 20 No 

3 D.R.L. 11 7 1 19 No 

4 D.D.M. 10 7 0 17 No 

 

 

Attività n. 8 - STUDENTI/STUDENTESSE INTERNAZIONALI E TESI - DIGITAL AND PUBLIC HUMANITIES 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 

CEOLIN 
VITTORIO  

MARCO  

16 7 0 23 

Sì- 40 ore 

Compenso lordo 

800,00€ 

2 T.K. 15 6 0 21 No 

3 I.S. 13 5 0 18 No 

4 B.A. 13 3 2 18 No 

 

 

Attività n. 9 - ORIENTAMENTO ALLE SCELTE DIDATTICHE E TESI - SCIENZE ARCHIVISTICHE E 

BIBLIOTECONOMICHE: Attività di tutorato non assegnata. 

 

 

 

 

 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

Attività n. 10 - TUTORATO A SUPPORTO MATRICOLE A RISCHIO ABBANDONO 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
MOTTARAN 

MARCO 
18 

 

4 
3 25 

Sì- 60 ore 

Compenso 

lordo 

1.200,00€ 

2 P.F. 19 2 1 22 No 

3 C.E.M. 18 3 0 21 No 

4 R.C. 17 3 0 20 No 

5 S.D. 18 1 0 19 No 

6 C.M. 16 3 0 19 No 

7 V.G. 17 1 0 18 No 

8 C.E. 17 0 0 17 No 

9 S.C. 16 1 0 17 No 

10 F.E. 12 3 0 15 No 

11 B.L. 12 2 0 14 No 

12 B.M. 10 3 0 13 No 

13 A.M.A. 8 0 0 8 No 

 

Attività n. 11 - TUTORATO PER STUDENTI PART TIME E INTERNAZIONALI 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
PUDDU 

FRANCESCA 
19 

4 

1 24 

Sì – 30 ore 

Compenso 

lordo 600,00€ 

2 T.B. 8 2 0 10 No 

3 I.S. 5 1 0 6 No 

4 D.D.M. 4 1 0 5 No 

 

 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

Attività n. 12 - PER UNA SCELTA CONSAPEVOLE: ORIENTARSI NEI CDS TRIENNALI E MAGISTRALI 

DEL DSU 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
CASSOL 

ELENA MARIA 
18 

 

4 
0 22 

Sì – 60 ore 

Compenso 

lordo 

1.200,00€ 

2 D.S.M. 19 1 1 21 No 

3 S.D. 18 1 0 19 No 

4 C.M. 16 3 0 19 No 

5 V.G. 17 1 0 18 No 

6 F.M. 16 2 0 18 No 

7 C.E. 17 0 0 17 No 

8 S.C. 16 0 1 17 No 

9 B.M. 10 3 0 13 No 

10 A.M.A. 8 0 0 8 No 

 

 

Attività n. 13 - TUTORATO A SUPPORTO DEI PROGETTI PCTO 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio 

CV e altre 

attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 

CASSOL 

ELENA 

MARIA 
20 7 0 27 

Sì - 60 ore  

Compenso 
lordo 1.200,00€ 

2 R.N.  20 4 1 25 No 

3 R.C.  20 4 0 24 No 

4 D.S.M. 20 3 1 24 No 

5 S.F.  20 4 0 24 No 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

6 T.B. 14 4 0 20 No 

7 A.M.A. 18 0 0 18 No 

8 C.V.M. 16 2 0 18 No 

9 I.S. 16 1 0 17 No 

10 D.D.M. 14 2 0 16 No 

 

 

Attività n. 14 - LETTERATURA ITALIANA SP. [FM0362] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio 

CV e altre 

attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
DAL SOGLIO 

MATTEO 
20 7 2 29 

Sì – 30 ore 

Compenso 

lordo 600,00€ 

2 V.G. 18 6 2 26 No 

3 C.M. 20 5 0 25 No 

4 M.A. 18 5 2 25 No 

5 R.N. 17 6 2 25 No 

6 B.G. 18 5 0 23 No 

7 S.F. 18 5 0 23 No 

8 P.A. 18 3 0 21 No 

9 B.B.S. 16 5 0 21 No 

10 B.L. 16 5 0 21 No 

11 D.F. 16 4 0 20 No 

12 C.V.M. 15 4 0 19 No 

13 C.M. 15 4 0 19 No 

 

 

 

 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

 

Attività n. 15 - LINGUISTICA ITALIANA [FT0131] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio CV 

e altre attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
CHIANESE 

ANTONIO 
19 7 0 26 

Sì – 30 ore 

Compenso 

lordo 600,00€ 

2 P.A. 19 4 2 25 No 

3 F.E. 16 3 3 22 No 

4 M.M.M. 16 3 0 19 No 

5 B.M. 15 3 0 18 No 

 

Attività n. 16 - STORIA MODERNA [FT0258] 

N° Candidato/a 
Punteggio 

Titoli  

 

Punteggio 

CV e altre 

attività 

Esperienza 

tutorato 

precedente 

Punteggio 

totale 

Attività 

assegnata 

1 
BUCCELLI 

ALTHEA 
20 5 3 28 

Sì – 30 ore 

Compenso 

lordo 600,00€ 

2 M.M. 18 3 1 22 No 

3 C.E. 18 1 0 19 No 

4 B.M. 14 1 0 15 No 

 

N.B. Eventuali candidature che le Commissioni di valutazione hanno rilevato non essere in possesso 

dei requisiti di ammissione richiesti dal bando non compaiono nelle graduatorie. 

 

 

 

 



 
 
 

   Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Decreto del Direttore di Dipartimento 2025 

Didattica DSU 
didattica.dsu@unive.it   

Art. 2 

Le attività oggetto del bando risultano assegnate a: 

Attività n. 1: Scarpato Deborah 

Attività n. 2: Ferrazzi Elena 

Attività n. 3: Pagliara Antonio 

Attività n. 4: Cereser Eugenio 

Attività n. 5: Vignotto Martina 

Attività n. 6: Attività di tutorato non assegnata 

Attività n. 7: Salcie Malina Stefania 

Attività n. 8: Ceolin Vittorio Marco 

Attività n. 9: Attività di tutorato non assegnata 

Attività n. 10: Mottaran Marco 

Attività n. 11: Puddu Francesca 

Attività n. 12: Cassol Elena Maria 

Attività n. 13: Cassol Elena Maria 

Attività n. 14: Dal Soglio Matteo 

Attività n. 15: Chianese Antonio 

Attività n. 16: Buccelli Althea 

 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Venezia, 15/09/2024 

 

Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

                             Prof. Daniele Baglioni 

 

Visto: La Segretaria di Dipartimento  

dott.ssa Alessandra Bertazzolo 


		2025-09-15T16:25:01+0200
	IT
	Daniele Baglioni


		2025-09-16T11:51:35+0200
	IT
	Gennaro Capasso




